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3 讨论

3.1 肿瘤患者放射治疗过程中实施预防性心理护理

的重要性

接受放射治疗的肿瘤患者均存在不同程度的心理

问题，患者可在治疗的不同时期出现一种或多种负面

情绪，这些不同的负面情绪变化可直接影响患者治疗

的依从性以及预后情况，进而影响患者疾病的转归与

生存质量。心理干预可以缓解患者焦虑、抑郁、绝

望、悲观等负面心理情绪，提高患者服药、治疗的依

从性，改善患者生存质量。因此，在肿瘤患者放射治

疗时正确把握患者不同心理变化特点，准确实施预防

性、针对性的心理干预措施具有重要的临床意义。预

防性心理干预是包括健康知识指导、认知行为干预、

心理疏导等在内的系统性护理干预方案，可减轻肿瘤

患者放化疗过程中产生的负面情绪，在癌症患者放化

疗的护理干预中具有重要作用。

3.2 医务人员主导的预防性心理干预可缓解患者负

面情绪

在癌症患者的治疗中，心理压力占主导地位。因

此，医务人员需要重视患者放疗、化疗等肿瘤治疗过

程中的心理状态，着重加强对患者进行心理疏导，对

于治疗中出现的不良反应针对性采取干预措施。本研

究结果显示，观察组干预后的SAS评分和SDS评分均
低于对照组，放疗依从率高于对照组，结果表明干预

后观察组的负面情绪得到明显缓解，放疗依从率明显

得到提高。沈琴等[5]通过对肺癌化疗患者实施预见性

心理护理干预，得出了类似的结果。观察组采用的以

医护人员主导的预防性心理干预，通过在放疗前的肿

瘤疾病、放疗相关健康知识宣教，提高了患者放疗的

认知，纠正其对放疗的错误认知，为顺利实施放射治

疗奠定了基础；通过在放疗前主动与患者亲切地沟

通、聆听患者的倾述、积极与患者分享感受以及介绍

以往成功治愈的病例等心理干预措施舒缓了患者的心

理压力，帮助患者树立了战胜疾病的信心，并带领患

者参观放疗设备、观摩放疗过程等使患者对放疗有更

加具体、正确的认识，提前做好心理准备，缓解了其

紧张、焦虑、抑郁等负面情绪；通过在放疗过程中，

针对患者可能出现的皮肤、消化道等不良反应提供预

防性干预措施，减轻患者放疗后身心的痛苦，提高了

其放射治疗的依从性。

3.3 医务人员主导的预防性心理干预可改善患者生

存质量、提高护理满意度

肿瘤患者在患病后出现的负面情绪以及角色功能

的转变，使患者生存质量大大降低，甚至还会产生轻

生的想法，若不积极采取干预措施帮助其渡过放疗

期，将严重影响其治疗与预后。本研究结果显示，经

预防性心理干预后，观察组患者干预后的各方面生活

质量评分和对护理各方面的满意度均明显高于对照

组，表明观察组患者干预后提高了生活质量和对护理

的满意度。观察组患者通过医护人员和蔼的态度、可

亲的语言，关心体贴的行动，具有针对性、有效性的

预防性心理干预较好地改善了患者的心理状态，使患

者痛苦心理得到改善，提高了疾病治疗的信心，更加

积极面对疾病与生活，进一步改善了患者的生活质量

和对医护人员较高的认可和满意度。

综上所述，在肿瘤患者放射治疗中应用医护人员

主导的预防性心理干预能有效缓解患者的焦虑、抑郁

等负面情绪，提高患者放疗依从率和、生存质量以及

对临床护理的满意度。
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指标

认知功能

干预前

干预后

躯体功能

干预前

干预后

角色功能

干预前

干预后

情绪功能

干预前

干预后

整体功能

干预前

干预后

观察组（n=54）

32.67±3.49
45.81±5.06*

30.37±3.16
47.56±4.45*

42.51±4.21
55.17±5.58*

31.79±3.72
44.28±4.34*

36.19±3.59
43.54±4.26*

对照组（n=54）

33.24±3.54
41.26±4.12*

30.63±3.24
42.64±4.36*

41.76±4.05
49.83±5.14*

31.79±3.72
44.28±4.34*

36.19±3.59
43.54±4.26*

t

0.843
5.124

0.422
5.803

0.943
5.172

0.636
9.253

1.061
6.888

P

0.401
0.000

0.674
0.000

0.348
0.000

0.526
0.000

0.291
0.000

表3 两组患者生存质量评分比较 分

注：*与干预前比较，P＜0.05。

组别

观察组（n=54）
对照组（n=54）

t
P

护理技术

35.27±3.24
34.43±3.36
1.322
0.189

健康教育

27.54±2.78
25.16±2.25
4.890
0.000

护理方式

27.68±2.29
26.45±2.31
2.779
0.007

总满意度

90.49±9.11
86.04±8.28
2.656
0.009

表4 两组患者临床护理满意度对比 分

医护人员主导的预防性心理干预在肿瘤患者放射治疗中的应用及对负面情绪的影响——王玲艳
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